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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je objasnění pojmů logistika, logistický řetězec, dopravní lo-

gistika, distribuční logistika, distribuční řetězec, informační systém a jeho zavádění.

S jejich pomocí je možné provést optimalizaci distribučních cest při využití systému plá-

nování tras Plantour. Součástí jsou i náklady na dopravu, které mohou hrát důležitou roli

při snižování celkových nákladů na distribuci zboží. Nejdůležitější částí práce je zavedení

informačního systému na plánování tras, jeho využití a přínosy pro firmu Madeta, a. s.

Klíčová slova: logistika, doprava, distribuční řetězec, přeprava, informační systém

ABSTRACT

The topic of bachelor thesis is explain of concepts logistics, logistics chain, transport logis-

tics, distribution logistics, distribution chain, informative system and his implementing.

With their use is possible optimalization distribution channels with using system of plan-

ning haul Plantour. There are part costs of transport, which they can play an important role

in reduce total costs on distribution of goods. The most important part of the Thesis is im-

plementation of path planning information system, its application and contribution for Ma-

deta a. s. company.
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem „Optimalizace distribučních cest s využitím plánovacího

dopravního systému ve firmě“ se zaměřuje na optimalizování distribučních tras a využití

informačního systému. Plánování tras a zavedení a využívání informačního je pro firmy,

zabývající se logistikou, nezbytnou součástí. Dopravní náklady tvoří jednu z největších

položek z celkových nákladů podniku a podílí se na ceně výrobku. Čím vyšší dopravní

náklady firma bude mít, tím vyšší bude i cena výrobků. Proto je optimalizace přepravních

tras opravdu nutná. Sníží se tak náklady na dopravu a zároveň je možné snížení cen výrob-

ků, což povede k větší spokojenosti zákazníků.

V teoretické části jsou objasněny pojmy – logistika, logistický řetězec, dopravní logistika,

silniční doprava, její výhody a nevýhody, distribuční logistika a distribuční řetězec, infor-

mační systém elektronické výměny dat, důvody proč EDI zavádět v logistice

a informace o systému plánování tras Plantour.

Praktická část je zaměřena na logistiku vybrané společnosti. Nejprve jsou uvedeny základní

údaje o firmě, čím se zabývá, důležitá data z historie a produkty, které jsou distribuovány

společností Madeta, a. s. Po úvodním představení firmy je práce zaměřena na činnosti

distribučního střediska se sídlem ve Zlíně. Na toto středisko budou vztaženy i údaje

o nákladech na dopravu, odběratelích či o množství distribuovaného zboží. Další část práce

je věnována odběratelům a objednávkám, logistice čerstvého zboží, jelikož firma přepravu-

je především chlazené zboží a to vyžaduje speciální přepravní i skladovací podmínky.

Důležité jsou i hygienické požadavky na přepravu a dodržení chladicího řetězce,

který nesmí být přerušen. Poslední část se soustřeďuje na zavedení systému EDI (elektro-

nická výměna dat) a na jeho přínosy po zavedení. Systém usnadňuje a zpřehledňuje komu-

nikaci mezi dodavatelem a zákazníky. V závěru práce je uvedeno použití plánovače tras

Plantour, díky němuž se dopravní náklady firmy mohou snížit až o 30 %.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení nákladů na dopravu před použitím a po použití in-

formačního systému. Jde o zavedení informačního systému na plánování distribučních cest.

V závěru je uvedeno, jak firma tento systém využívá a jaké má pro firmu přínosy. Výpočty

nákladů na dopravu se vztahují k systému Plantour. Závěr je věnován návratnosti investice

po implementaci systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je velmi starý pojem a existuje pro ni celá řada definic. Mnoho autorů je uvádí

ve svých publikacích o logistice. Významné využití měla logistika ve II. světové válce,

kdy sehrála velkou roli při vítězství spojeneckých vojsk. Byla potřebná při řešení zásobo-

vání americké armády.

Logistika se týká všech typů podniků a organizací, včetně státní správy. Není omezena jen

na výrobní správu. Logistika je široký obor, který ovlivňuje životní úroveň celé společnos-

ti. Může se uplatnit v různých oblastech lidských činností, které na sebe vzájemně navazu-

jí.

Nejdůležitějším úkolem logistiky je zajištění správného materiálu na požadované místo,

ve správný čas a požadované kvalitě, s příslušnými financemi a správnými informacemi.

Hlavním úkolem logistiky je optimalizovat schopnost pohotových dodávek výrobků na trh

a současně snižovat vázanost kapitálu. Je nutné vytvořit logistické vztahy,

které podstatným způsobem zrychlí materiálové toky.

1.1 Definice logistiky

První prezident České logistické asociace doc. Ing. Petr Pernica, CSc. ve své publikaci

uvádí, že se logistika zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací všech akti-

vit v rámci samoorganizujících se systémů, k pružnému a hospodárnému dosažení daného

konečného, synergického efektu je třeba jejich zřetězení.

Definice Ivana Grose, českého autora logistické literatury zní následně: „Logistika je

postup, jak řídit proces plánování, rozmísťování a kontroly materiálových a lidských zdro-

jů vázaných ve fyzické distribuci výrobků odběratelům, podpoře výrobní činnosti

a nákupních operací.“ [3]

Josef Sixta spolu s Václavem Mačátem ve své publikaci uvádí citaci prof. Ing. Gustava

Tomka, DrSc, která zdůrazňuje komplexnost problematik: „ Řada autorů charakterizuje

logistiku jako integrované plánování, formování a kontrolování hmotných a s nimi spoje-

ných informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku

k dodavateli. V tomto pojetí, které je nezbytné zejména pro komplexní vytváření logistic-
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kých systémů, lze jen stěží vést pevnou dělicí čáru mezi managementem výroby

a managementem logistiky.“ [2]

1.2 Cíle logistiky

Cíle podnikové logistiky mají vycházet z podnikové strategie a napomáhat splňovat celo-

podnikové cíle. Musí však také zabezpečovat přání zákazníka na zboží a služby

při požadované úrovni a s minimalizací celkových nákladů.

Základní cíl je optimální uspokojování potřeb zákazníků (nejdůležitější článek logistického

řetězce). Cíle se dále dělí na prioritní (nejdůležitější) a sekundární cíle logistiky.

Mezi prioritní cíle patří vnější a výkonové. K sekundárním cílům řadíme vnitřní

a ekonomické.

PRIORITNÍ CÍLE:

Vnější cíle - zaměřeny na uspokojování přání zákazníků. Zařazujeme zde zvyšování

objemu prodeje, zkracování dodacích lhůt, zvyšování spolehlivosti a kompletnosti

dodávek, zvyšování flexibility logistických služeb.

Výkonová složka - výkonové cíle slouží k zabezpečení požadované (optimální) úrovně

služeb tak, aby byl správný materiál či zboží ve správném množství, druhu i kvalitě,

na správném místě, ve správnou dobu.

SEKUNDÁRNÍ CÍLE:

Vnitřní cíle se zaměřují na snižování nákladů, musí být ale dodrženy vnější cíle. Jedná

se o náklady na zásoby, na dopravu, na výrobu, na řízení, na manipulaci a skladování.

Ekonomické cíle zabezpečují služby s přiměřenými náklady, ty by měly být k úrovni

služeb minimální. [2]
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1.3 Logistický řetězec

Logistický řetězec je chápán jako soubor hmotných a nehmotných (informačních) toků.

Základní činností hmotných toků je přemisťování a uchovávání předmětů uspokojujících

potřeby konečného spotřebitele (můžeme sem řadit např. obaly, nedokončené výrobky,

materiál nebo osoby). Nehmotné toky představují informace, které jsou potřebné k realizaci

hmotných toků.

„Pojem logistický řetězec je vůbec nejdůležitějším pojmem logistiky. Označujeme jím tako-

vé dynamické propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů a dílů v jeho hmotném

a nehmotném aspektu, které účelně vychází od poptávky (objednávky) konečného zákazníka

(kupujícího, spotřebitele), resp. které se váže na konkrétní zakázku, výrobek, druh

či skupinu výrobků.“ [3]

V logistickém řetězci se vyskytují aktivní a pasivní prvky. Pasivní prvky prochází celým

logistickým řetězcem (jsou hmotné i nehmotné). K přemísťování pasivních prvků slouží

prvky aktivní. Jde o prostředky pro manipulaci s hmotnými předměty (např. dopravní

prostředky, nakladače, vykladače, skladovací zařízení, apod.), ale také informační techno-


[…]


Trasa Zlín – Štítná nad Vláří/Popov před použitím plánovače tras:

Zlín, Nábřežní → přes Kudlov → Luhačovice (L. Janáčka, Lázeňské náměstí, nám. 28.

října, Zatloukalova, Příční) → Pozlovice → Petrůvka → Slavičín → Rokytnice → Štítná

nad Vláří → Štítná nad Vláří-Popov → přes Dolní Lhota, Horní Lhota, Zlín-Zádveřice →

Zlín, Nábřežní.

Součet kilometrů je 102.

Při výpočtu 29,7 x 102 = 3029,4 Kč.

ROZDÍL:

3029,4 – 2818,53 = 180,91 Kč => 210,87 x 21 (rozvozových dnů v měsíci) = 4428,27 Kč

4428,27 x 12 = 53.139,24 Kč/rok.
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Trasa Zlín – Vsetín při použití plánovače tras:

Zlín, Nábřežní → Zlín-Zádveřice → Prlov → Vsetín (Jasenice, Jesenická) → Ratiboř →

Zlín, 2. května → Zlín, Nábřežní.

Součet kilometrů je 95,7.

Při výpočtu 29,7 x 95,7 = 2842,29 Kč.

Trasa Zlín – Vsetín před použitím plánovače tras:

Zlín, Nábřežní → Zlín, 2. května → přes Slušovice → Ratiboř → Vsetín (Jasenice, Jase-

nická) → Prlov → Zlín-Zádveřice → Zlín, Nábřežní.

Součet kilometrů je 98,7.

Při výpočtu 29,7 x 98,7 = 2931,39 Kč.

ROZDÍL:

2931,39 – 2842,29 = 89,1 Kč => 89,1 x 21 (rozvozových dnů v měsíci) = 1871,1 Kč

1871,1 x 12 (měsíců) = 22.453,2 Kč/rok.

Trasa Zlín – Slopné při použití plánovače tras:

Zlín, Nábřežní → Lidečko → Horní Lideč → Valašská Senice → Střelná → Poteč → Va-

lašské Klobouky → Nedašov → Brumov-Bylnice (1. května, H. Synkové) → Vlachovice

→ Slopné.

Součet kilometrů je 135,1.

Při výpočtu 29,7 x 135,1 = 4012,47 Kč.

Trasa Zlín – Slopné před použitím plánovače tras:

Zlín, Nábřežní → přes Horní Lhota → Vlachovice → Valašské Klobouky → Brumov-

Bylnice (1. května, H. Synkové) → Nedašov → Poteč → Horní Lideč → Střelná → Valaš-

ská Senice → Lidečko → přes Valašské Klobouky, Vizovice → Zlín, Nábřežní.
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Součet kilometrů je 143,4.

Při výpočtu 29,7 x 143,4 = 4258,98 Kč.

ROZDÍL:

4258,98 – 4012,47 = 246,51 Kč => 246,51 x 21 (rozvozových dnů v měsíci) = 5176,71 Kč

5176,71 x 12 = 62.120,52 Kč/rok.

Z vypočtených údajů vyplývá, že při použití plánovače tras firma ušetří měsíčně na čtyřech

uvedených trasách téměř 17 000 Kč. Ročně je to na těchto trasách až 204 600 Kč.

Při investici na pořízení Plantouru 450 000 Kč, se náklady na pořízení vrátí během 2,2 let.

K dispozici jsem měla pouze uvedené čtyři trasy. To znamená, že musíme brát v úvahu,

že se investice vrátí během 2,2 let při optimalizaci výše uvedených čtyř tras. Firma však

optimalizuje větší počet tras, a tak je zřejmé, že se vrátí investice dříve.
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ZÁVĚR

Cílem práce je optimalizace distribučních přepravních cest ve společnosti MADETA, a. s.

Firma však úzce spolupracuje již několik let s dopravní společností Milktrans, a. s., a proto

jiný smluvní přepravce nepřipadá v úvahu. Milktrans, a. s. se specializuje na přepravu

chlazených výrobků, což mnoho dopravců do svých činností nezahrnuje.

Objasnění základních pojmů z teoretické části mi napomohlo ke zpracování praktické části.

Podrobně jsou popsány pojmy dopravní logistika, doprava a přeprava, dopravní problém,

distribuce a informační systém. Praktická část obsahuje charakteristiku společnosti

MADETA, a. s., její historii a současnost, vyráběné produkty. Dále jsem se zaměřila

na samostatnou logistiku firmu, jejíž nejdůležitější součástí je především doprava

a distribuce.

Část práce je věnována odběratelům a objednávkám, které jsou vyřizovány pomocí systé-

mu MFG/PRO. Dále je zde zmíněn systém pro komunikaci EDI – jeho zavedení

a přínosy.

Závěr práce popisuje zavedení systému plánování tras a jeho přínosy pro firmu. Propočítání

nákladů na dopravu před použitím a při použití plánovače (s použitím výše uvedených tras)

přineslo velmi pozitivní výsledky.

Firma již úspěšně zavedla systém na plánování tras – Plantour. Tento systém byl pro firmu

velmi dobrou a užitečnou investicí. Počáteční náklady na pořízení byly sice vyšší,

ale ve velmi krátkém čase se investice vrátila.

Počáteční investice na nákup plánovače tras byla 450 000 Kč. Pokud vezmeme v úvahu

informace o čtyřech rozvozových trasách, které byly propočítány, je jasné, že náklady

na investici se vrátily v krátkém čase. Během jednoho roku firma na výše uvedených

čtyřech trasách ušetří 204 600 Kč. To znamená, že investice se vrátí během 2,2 let.

Na závěr mohu konstatovat, že pořízení plánovače tras bylo pro firmu efektivní. S jeho

využitím došlo ke značnému snížení nákladů na dopravu a optimalizaci rozvozových tras,

sníží se také opotřebení vozidel a negativní dopady na životní prostředí.
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