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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce vystihuje problematiku dopravních firem ve společnosti, které snižují náklady ke
zvýšení svého zisku při podnikání. Teoretická část řeší na základě dostupné literatury problematiku
přepravu potravinářského zboží a výrobků, včetně distribučního řetězce a informačního systému.
V praktické části se autorka práce zaměřila na samotnou distribuci pro potřeby vybrané firmy, kde
provedla na základě dostupných údajů vyhodnocení stávajících rozvozových tras po Zlínském regionu,
vyjádřila náklady na tuto přepravu. Současně navrhla využít plánovací systém Plantour, který na
základě vlastního algoritmu při správném zadání vstupních dat umožní uvedené trasy optimalizovat.
K těmto trasám provedla výpočty nákladů a porovnala je se stávajícím systémem. Na základě
porovnání nákladů na přepravu dospěla k závěru, že firma může uspořit náklady na dopravu, včetně
návratnosti prostředků na pořízení uvedeného plánovacího systému. Dílčí nevýhodou je to, že autorka
měla k dispozici pouze čtyři trasy, čímž dochází k částečnému zkreslení dosažených úspor.

Z hlediska formální úpravy práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Z předložené práce není zřejmé, zda používání plánovacího systému Plantour je ve firmě
dlouhodobé (z tohoto hlediska jste pouze využila zpracovaná data) nebo je to Váš návrh
vhledem k vyčísleným nákladům na pořízení systému.
2. Na str. 47 uvádíte: hmotnost celkem: 2020,2 km – vysvětlete, proč jsou jiné jednotky.
3. Na str. 49. Uvádíte: Trasa nebyla optimalizována, náklady na dopravu byly zbytečně
vysoké. Náklady na kilometr zůstaly stejné. Porovnávala jste vypočtené hodnoty nákladů – tj.
29,7 Kč/km s jinými přepravními firmami?

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně